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 چکیده
امروزه شاهد تغییرات اساسی در زندگی روزمره و دینداری زنان دانشجو هستیم، که از جمله مصادیق 

تمایل بخشی از زنان جامعه به داشتن حجاب در اماکن عمومی است. از این رو پژوهش  بارز آن عدم

ی زنان شهر تهران انجام شد. به این  ی زندگی روزمره ی بازتعریف دین در تجربه لعهحاضر با هدف مطا

گیری به روش هدفمند و از بین  ای استفاده شد. نمونه ی زمینه منظور از رویکرد کیفی و روش نظریه

سه ها در  های آزاد اسلامی شهر تهران انجام گرفت. داده دانشگاه ۶۰و  ۵۰های  دانشجویان متولد دهه

سطح کدگذاری باز، محوری و گزینشی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. مدل پارادایمی حاصل از 

ها در تقابل با  ی بازتعریف دین نقش رسانه های محوری هم نشان داد که شرایط علی برای پدیده مقوله

ین بود. نتایج برانگیز از دین و نقش آموزش در ایجاد نگرش نوین به د های شخصی پرسش دین، تجربه

داری در زنان و دختران دستخوش تغییرات زیادی شده که توجه به  کند که دین آمده تأیید می دست به

 ها ضروری است.  گذاری آن در سیاست

 : دین، زندگی روزمره، بازاندیشی، زنان، بازتعریف دینها کلیدواژه
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 طرح مساله
عنوان یک  در طول تاریخ بوده است. دین به ترین نهادهای جامعه بشری نهاد دین یکی از اصلی

تواند  ها دارد و می بندی رفتار اجتماعی انسان عنصرِ اجتماعی بنیادین، نقش مهمی در صورت

(. علاوه بر کارکردهای اجتماعی که 2۰11دارد )برگر،  های اجتماعی مصون  نظمی جامعه را از بی

تواند به زندگی  هم دارای کارکرد باشد: دین می تواند از منظر فلسفی و روانشناختی دین دارد، می

ی انسانی مانند مرگ باشد که درک و  های پیچیده ها معنا دهد و پاسخی برای برخی تجربه انسان

هایی  کنار آمدن با آن بسیار دشوار است. سردرگمی حاصل از نیافتن پاسخ برای چنین تجربه

ای اساسی مواجه ساخته  فردی، جامعه را با مسئلههای  ها و تنش تواند علاوه بر سردرگمی خود می

(. از این روست که 139۰:۶4به نقل از ایزدی،  19۶7و نظم اجتماعی را زیر سؤال برد )برگر، 

برگر، دین را مجموعه ای از معانی دانسته که انسان جهتِ معنادار ساختن جهان اجتماعی به 

ی متزلزل و ناپایدار جهان اجتماعی دانسته وجود آورده است و هدف آن را پایدار ساختن معان

توان گفت کارکردهای اساسی و شگرف دین سبب گسترش و دوام آن در طول  است. بنابراین می

 سالیان شده است. 

های ابتدایی آن در پاسخ به نیازهای جسمانی  دهد که شکل سیر تحول تاریخی دین نشان می

 2یا توتمیسم 1دا ادیان خود را به شکل فتیشیسمو مخاطرات طبیعی بوده است. از این رو ابت

ای جای خود را به  های قبیله یافتن بشر در قالب جوامع، دین  دادند. پس از سازمان نشان می

ی مصری متناسب با تغییرات سیاسی  مذاهب ملی دادند. سپس خدایان یونانی و مذاهب پیچیده

ی  یافته آمدند. از آن پس تفکر تعالی و حکومتی و خلوص اندیشه زندگی پس از مرگ به وجود

کشاند و مذاهبی چون بودیسم یا هندویسم را به  زیست اخلاقیبشر، دین را به سمت نوعی 

ها، ایمان به وجود خدای  ها و پیشرفت تمدن تدریج تکامل عقلانی و اجتماعی انسان وجود آورد. به

های  تکامل تدریجی در برخی کتاب (. این7۰: 13۸1واحد را در مذاهب تثبیت نمود )بایرناس، 

مذهبی همانند عهد عتیق قوم یهود آورده شده است. اما با مسیحیت عقیده به تجسم الهی آغاز 

شود. آئین مسیحیت با شرط تساهل و تسامح در اقصی نقاط جهان گسترش یافت و سپس  می

ی باورنکردنی که از اسلام، با دو رکن اساسی ایمان و عمل صالح با سرعتی شتابنده و انبساط

: 13۸1حقایق روشن و آئین ساده آن بر می خاست در اقصی نقاط جهان انتشار یافت )بایرناس، 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Fetishism 
2. Totemism 
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(. ایران نیز به سبب همجواری از مقاصد اصلی این انبساط دینی بود. به این صورت، در 7۵

ایم  بوده قرن پیش شاهد حضور پررنگ دین در مناسبات اجتماعی روزمره 14ی ایران از  جامعه

که حتی با وجود فرازوفرودهای تاریخی ازجمله سکولارسازیِ حکومتیِ رضاشاه یا سکولارشدگیِ 

ی خود  های پس از پیروزی انقلاب، دین همچنان حضور برجسته نسبی در سطح فردی طی سال

 را حفظ کرده است. 

از متون کهن به  دهند که طی سالیان، کانون توجه در دین، مطالعات مربوط به دین نشان می

ی نظام و نهادهای دینی مخصوص به افراد مدرن، از دین سرآمدان به دین عامیانه و از مطالعه

: 1394جای جامعه، تغییر کرده است )فوزشت و رپستاد،  وجو برای نمادهای دینی در جای جست

که های جماعتی به سبک گذشته نیست بل( به سخن دیگر دین در عصر جدید دیگر تعلق9۵

های  کنش است که فرد در کنش و برهم شده وبیش گذرایی تبدیل مرور به پیوندهای شناور و کم به

ی مدرن که اصل و  کند. در جوامع پیشرفته های دیگر برقرار می اش با افراد و گروهروزمره

 هایای مستقل و در قالب ارگانیسمبنیادشان خودگردانی است، افراد باورهای خود را به شیوه

شان است. فردیهای شخصیها و تجربهدهند که متناسب با خواسته خردی از باورها شکل می

تر و حتی مستقل از ادیان شده است شدن سبب تسهیل و گسترش پذیرش یک ایمان شخصی

بینیم که در عصر مدرنیته فضای بیشتری برای  (. بنابراین می21: 139۵)ارویولژه و همکاران، 

 ها ایجاد شده است.  زی ادیان توسط آنسا افراد و شخصی

ی ایرانی هم از این جریان مستثنی نبوده و شاهد تغییر و تحولاتی در دینداری افراد  جامعه

داری در بین جوانان ایرانی به امری  ( نشان دادند که دین1394پور ) ایم. معمار و حسین بوده

بر تعقل، خرد فردی و همراه با ای،گزینشی، مبتنی  آور، خصوصی، سلیقه شخصی، غیرالزام

های  توان گفت رسانه نپذیرفتن دگرسالاری نهادهای دینی تبدیل شده است. در این خصوص می

ها  رسان های اجتماعی و پیام های اینترنتی، شبکه ای، سایت های ماهواره مدرن اعم از تلویزیون

بر جامعه و هویتِ ایرانی با روند ی غربی  اند میزان تأثیر از عناصرِ فرهنگیِ مدرنیته باعث شده

ی  ای به خود گرفته است. زیرا سابقه رشدی افزایش یابد که در مورد زنان این تاثیر شکل ویژه روبه

اند تا الگوی  ی ایرانی و نظام حکمرانی سیاسی کنونی آن همواره در تلاش بوده دینی جامعه

او در خانه و مادری کردن است.  خاصی از نقش زن را ترویج کنند که بیشتر متکی بر حضور

)خصوصاً با تحصیلات دانشگاهی   هایی شاهد آن هستیم که امروزه زنان رغم چنین تلاش به

گر جایگاه منزلتیِ درخور خود هستند، هر چه بیشتر از درون خانه به خیابان  بیشتر(، مطالبه
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ها همچون  در مقابل، آن داری دارند. داری و بچه آیند، و کمتر فرصتی برای آشپزی، خانه می

های اجتماعی بجنگند و قواعد  آموزند برای کسب منابع و منزلت کنند، می مردان زره به تن می

کسب وجاهت و جایگاه اجتماعی را فراگیرند. این قواعد ممکن است گاه با قواعد و اصول مرسوم 

ر این فضا با ایجاد تغییراتی در قرائت سنتی از دین متفاوت یا حتی متعارض باشد. بنابراین زنان د

 اند.  تر برای خود در حال تلاش ی خود به دنبال یافتن زندگی مناسب در زندگی روزمره

ها و توسعه مدرنیته، عقلانیت  توان گفت گسترش علوم جدید، فناوری به طور منطقی می

نِ دنیای امروزی ها را از بنیاد دگرگون کرده و انسا مدرن و اندیشه مدرن زندگی اجتماعی انسان

شود. در نتیجه، دینداری نیز  جهان دینی مواجه می تحت تأثیر چنین تحولات عمیقی، با زیست

تحت تأثیر نظام معرفتی جهان مدرن، شکلی متفاوت از جهان پیشامدرن یافته است. تحت تأثیر 

نیته و زندگی های مدر این روند، جامعه ایرانی نیز از حدود دو قرن اخیر در معرض نفوذِ نشانه

بندی به ضوابط اخلاقی و  ی ایرانیْ دین و پای مدرن قرار گرفت. این در حالی است که در جامعه

ایران را بر عهده داشته و  ی  شده آن، بار عظیمی از سلامت اجتماعی جامعه هنجارهای تعیین

تعیین ضوابط و نظر از دین آمرانه یا حکومتی، نهاد دین در طول تاریخ این سرزمین متولی  صرف

اصول اخلاقی بوده است. تحولات در این نهاد از قبیل دگراندیشی، نواندیشی و نوزایی، افزایشی یا 

تواند جامعه را متأثر و  کاهشی نمودن رویکردهای تعبد در دین و مواردی از این دست می

ندگی سنتی به رسد که تحول در زیست جهان زن ایرانی از ز دگرگون سازد. از این رو به نظر می

ایرانی را رقم  روش زندگی مدرن و تأثیر آن بر آفرینش و تکثیر باورهای نوین دینی، آینده جامعه 

ایران رخ داده است  ی  هایی که درگذر زمان بر زنان جامعه خواهد زد. به همین دلیل ادراک تحول

ی  نی و تجربهی نگرش دی توجهی دارد. این پژوهش موجب درک ارتباط دوسویه اهمیت قابل

ی زنان و  ی زیسته توان گفت که پژوهش حاضر با هدف کشف تجربه گردد. درواقع میزیسته می

 های زیست اجتماع شهری و امور دینی زنان است.امر دینی درصدد فهمیدن دگرگونی

 پیشینه تجربی پژوهش 

سات مذهبی شناسی احسا ( به بررسی جامعه139۸پور )عزیزآبادی و کیانمطالعات داخلی: 

دهند رژیم احساسی  اند. نتایج پژوهش نشان می در زندگی روزمره در دانشگاه تهران پرداخته

« سازی حاد سوژه»دانشجویان مطالعه شده، به سمت فرایندی تمایل دارد که در این پژوهش 

ای  نامیده شده است؛ یعنی ممکن است یک نماد مذهبی همچون عاملی قدرتمند و نه پدیده

 ی دست بشر، در ذهن کنشگر نقش بندد و او را به واکنش شدید احساسی ترغیب کند.  ساخته
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گریزی در میان  داری و دین ( به بررسی عوامل دین139۶نوربخش و جعفری کافی آباد )

توان در  شوندگان را می اند که مصاحبه اند و نشان داده دانشجویان دانشگاه شریف و تهران پرداخته

بندی کرد. به عبارتی رابطه  گرا صورت ها، متصرفان و مقیدهای کل ادری ان، لاچهار دسته منکر

ای  گیرد و فاصله ها و مجاری رسمی آموزش دین صورت می بندی ها با دین خارج از صورت آن

های  شوندگان وجود دارد. یکی از استراتژی بسیار میان قرائت رسمی از دین و خوانش مصاحبه

نه بازتعریف دین در چارچوب تمایلاتی است که عمیقاً ریشه در تجارب افراد این افراد در این زمی

اعتنایی و  دارند. بازتعریف دین در چارچوب تأمین آرامش و بازتعریف دین در چارچوب عرف و بی

 خیزند. ها برمی آئینی است که مستقیماً از تجارب آن التزام گزینشی و یا نتیجه خود

ای به پژوهش در خصوص دلایل غیرمذهبی شدن برخی  مقاله ( در139۵هاشمی و شریفی )

ها نمایانگر این است که مجموعه  اند. یافته دانشجویان با نگاه به زیست جهان آنان پرداخته

ی  گردد و این تغییرات با توجه به دو تجربه های تغییر در عقاید می شرایطی موجبات بروز جرقه

 شوند.  مدارا و طردشدگی تقویت می

( به بررسی میزان دینداری زنان دانشجو در دانشگاه آزاد علوم 139۵ضرتی صومعه )ح

تحقیقات تهران پرداخت. این مطالعه به روش کمی انجام گرفته و نتایج آن نشان داد که 

 دینداری دانشجویان زن در بعد اعتقادی بالا و در بعد مناسکی پایین است.

مادران با دخترانشان در شهرستان آمل پرداخت. ( به بررسی تفاوت دینداری 139۰اسدی )

است در  مناسکی و شریعتمدارانه در این مطالعه نشان داده شد که دینداری مادران بیشتر از نوع 

 حالی که دینداری دختران انواع دیگری مانند عاطفی، اخلاقی و جامع داشته است.

بررسی دینداری زنان مهاجر پس ای به  (در مطالعه2۰22) 1ساودرا کورادامطالعات خارجی: 

دهد که زنان تفاسیر فردی، موقعیتی و  پردازد و نشان می از مهاجرت و در فضای جدید می

ی خود از  آورند. همچنین زنان تفسیرهای روزمره شده از دین و معنویت به وجود می شخصی

 دهند.  ی قبلی الویت می یافته دینداری را به عقاید مذهبی سازمان
( به بررسی مذهب در زندگی روزمره زنان در مراکز پناهندگی نروژ 2۰2۰) 2روبلداویلمن 

پرداخته است. در این مطالعه نقش عقاید و اعمال مذهبی در زندگی روزمره و تغییرات آن 

نمایی به کار رفته و در  موردبررسی قرار گرفته است. بحث بر سر این است که مذهب مانند قطب

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Saavedra Corrada 
2. Willmann Robleda 
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کند. همچنین تغییراتی در عقاید و اعمال مذهبی افراد به علت  گی ایجاد میزندگی روزمره پیوست

 آید. فرهنگی جدید به وجود می-قرار گرفتن در فضای اجتماعی

(، در مطالعه خود به بررسی تجربه زندگی روزمره زنان و اعمال مذهبی آنان در 2۰1۵) 1انور

ی انور روی تغییرات زندگی  لی مطالعهازبکستان قبل و بعد از شوروی پرداخته است. تأکید اص

ی مذهبی زنان پس از انحلال شوروی سابق است. این مطالعه درباره تأثیر عمیقی که  روزمره

کند. انور به  توانند بر زندگی مذهبی زنان داشته باشند، بحث می نیروها و نهادهای اجتماعی می

برند  گی روزمره خود به کار میورسوم مذهبی که زنان در زند رسد که آداب این نتیجه می

های مشروعیت ایدئولوژیک، ساختن هویت ملی و  وسیله دولت و نهادهای مذهبی با هدف به

 شود. کنترل زندگی روزمره زنان ساخته می

( به موضوع زنان در ایران معاصر پرداخته است و در آن مسائلی مانند آزادی 2۰1۵پور ) جمعه

آمیز را مورد بحث قرار داده  تاریخی و تمایل به تغییرهای صلحشخصی، برابری جنسیتی، سابقه 

روغن و  های رنگ های مختلف مانند نقاشی است. این پژوهش با استفاده از بررسی آثار هنری دوره

های سفالی، تصاویر دیجیتال و غیره به بررسی تاریخی زنان در ایران در دو دوره  اکرلیک، مجسمه

 سلام پرداخته است.قبل از اسلام و بعد از ا

داری اسلامی:  ایجاد یک مفهوم از دین"ای با عنوان  ( در مقاله2۰14) 2برگامر و فلیگنشنی

داری اسلامی بر اساس  به ایجاد مفهومی از دین "تحلیل زندگی روزمره زنان مهاجر در استرالیا

اند. در  رداختهکننده زندگی مذهبی روزمره زنان مسلمان در اتریش است، پ روایاتی که منعکس

مصاحبه بیوگرافیک از زنان   3۰این پژوهش از گراندد تئوری استفاده شده است و در آن 

ای و بوسنی هرزگویین ساکن در استرالیا، مبنای تحلیل قرارگرفته است. محققان  مسلمان ترکیه

ن تاکید داری اسلامی و ارتباط بین مذهب و فرهنگ و کارکردهای آ در این پژوهش بر ابعاد دین

 اند. گذاشته

این مطالعات، نشان داده شد که مدرنیته و تحولات مرتبط سبب تغییرهای  بر اساس

داری افراد شده است. در داخل کشور هم این امر خود را به صور گوناگون  شگرفی در دین

داری سنتی و مواردی از این قبیل  های مذهبی جدید، تغییر در نوع دین مانند ایجاد جنبش

داری حال حاضر جوانان ایرانی  های مختلف انواع دین را بروز داده است. در پژوهش خود

آمده است. آنچه واضح است این نکته  دست موردبررسی قرار گرفته و انواع متفاوتی از آن به
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Anvar 
2. Berghammer, & Fliegenschnee 
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داری افراد بخصوص جوانان و دانشجویان در ایران رخ داده  است که تغییرهای آشکاری در دین

 بررسی بیشتر است.  است که نیازمند

مرتبط سبب  توان دریافت که مدرنیته و تحولات شده، می مطالعات بررسی بر اساس

داری افراد شده است. در داخل کشور هم این امر خود را به  های شگرفی در دین دگرگونی

سازی دین خود را بروز داده است. در  های گوناگون مانند گرایش افراد به سمت شخصی صورت

داری حال حاضر جوانان ایرانی موردبررسی قرار گرفته و انواع  های مختلف انواع دین پژوهش

ی زنان دانشجو  آمده است ولی مشخصاً به بازتعریف دین در زندگی روزمره دست متفاوتی از آن به

 پرداخته نشده است.

 نظری مبانی 

اصلی آن، تلاش توان گفت که خصلت  در مورد پدیدارشناسی دین می پدیدارشناسی دین:

برای گذار از تبیین در معنای رایج آن یعنی کشف روابط علی است. درواقع، تبیین، 

شناسی دین یا  که در جامعه شود، همچنان گرایی منجر می نوعی تقلیل آفرین است و به محدودیت

« تجربه دینی»کند تا به عمق  شناسی دین رخ داده است. اما، پدیدارشناسی دین کوشش می روان

نفوذ کند و در مواجهه مستقیم و حضوری با آن قرار گیرد و به سخن دیگر، پدیدار دینی را 

 (.14: 13۸2گران،  درک و توصیف کند )ریخته« یعنی فارغ از بحث مفهومی»واسطه،  طور بی به

صورت کامل از الاهیات  پردازان پدیدارشناسی دینی است. اتو دین را به ترین نظریه از مهم اتو

ها و اعمال، بلکه عواطف و احساسات یا تجربه  کند و گوهر دین را نه آموزه امور عقلانی جدا میو 

داند و معتقد است که این گوهر دین در همه ادیان وجود دارد. بنابراین  دینی و امر قدسی می

، در هر دین کاملاً پیشرفته، تأیید، تحسین»گوید:  بخش هستند. او می همه ادیان، حق و نجات

ی خدا از انسانْ در کنار احساس دینْ ظهور و گسترش  عنوان خواسته تکلیف و وظیفه اخلاقی به

یافته است. با این همه ممکن است شناخت عمیقاً فروتنانه و قلبی نسبت به امر قدسی نیز در 

ها پدیدار گردد؛ بدون آنکه همواره حاوی احساس تکلیف اخلاقی بشود یا  قالب بعضی تجربه

انگیزد و  ل آن باشد. بنابراین امر قدسی آن چیزی است که حرمت ما را نسبت به خود برمیمعلو

 (.93: 13۸۰کنیم )اتو،  ارزش واقعی او را در درون خود اعتراف می

به دین، دو نکته اهمیتی بنیادین دارند: اول، مخالفتش با رویکردهای  الیادهدر رویکرد 

معتقد است کوشش برای به چنگ آوردن دین از طریق گرایانه است به این صورت که  تحویل
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ی دیگری استقلال دین  شناسی، اقتصاد، زبان، هنر یا هر رشته شناسی، جامعه شناسی، روان زیست

رود )الیاده،  ناپذیر دین یعنی امر قدسی از دست می مانند و تحویل برد و آن عنصر بی را از بین می

. دوم، روش پدیدارشناسی است که درواقع در برابر (12۰: 139۰، به نقل از قنبری، 19۵۸

رویکرد این است که بدون فروکاستن  ترین ادعا در این گیرد. مهم گرا قرار می رویکردهای تحویل

توان به ماهیت و گوهر آن دست یافت. الیاده معتقد است که اگر دیـن  دین به امور دیگر، می

هـای  که به ابعـاد ثانویـه و زمینـه از آن زمانتر  مسـتقل دیـده شـود، معنای خود را ژرف

 سازد )همان(. شود، آشکار می تـاریخی فروکاسـته می

 زندگی روزمره 
توان دو دیدگاه ساختارگرایانه و پساساختارگرایانه نسبت به زندگی روزمره را از هم تفکیک  می

ون اشاره کرد که معتقد توان به فدرست کرد: در دیدگاه ساختارگرایانه به زندگی روزمره می

های زندگی روزمره، تکراری بودن، غیرخلاقانه بودن، و اجبار اجتماعی است.  است از ویژگی

دار زندگی روزمره عبارت است از آشپزی، نظافت، خرید کردن و رسیدگی به  مثلا برای زن خانه

شوند، فرد به  ه میها مکرراً در زندگی فرد تجرب امور شخصی، و دیدوبازدیدهای خانوادگی. این

دهد نه به صورت خلاقانه. همینطور فرد  شده این کارها را انجام می صورت تقلیدی و تحمیل

ها را ادامه دهد و در صورت انجام ندادن با کیفرهای  داند که انجام آن خود را ملزم و ناگزیر می

تواند تا حدودی  د میتوان گفت از بستر زندگی روزمره فر شود. بنابراین می گوناگون روبرو می

کند. به معنای دیگر، زندگی روزمره  های اجتماعی انطباق پیدا می ها، هنجارها و عرف با ارزش

پردازیم و تا حدودی شبیه دیگران  می"بازتولید اجتماعی"فضایی است که در آن ما به 

عی به وجود شویم. از این دیدگاه یکی از کارکردهای زندگی روزمره این است که نظم اجتما می

 (.4۶: 139۶آورد )روستا،  می

زندگی روزمره "پساساختارگرایانه به زندگی روزمره اندی بِنِت معتقد است   در دیدگاه

به نقل از  13۸۶است )بنت،  "ی میان عامل فردی و ساختار اجتماعی ی بالقوه عنوان واسطه به

ی اجتماعی، صرفاً به اطاعت ( یعنی افراد در فرایند درونی کردن هنجارها139۶:۵2روستا، 

کنش "پردازند بلکه این ساختارها توان و ظرفیتی برای  منفعل از ساختار اجتماعی نمی

تری در زندگی  تر و اختیاری سازد. این دیدگاه برای فرد نقش فعالانه افراد فراهم می "خودانگیخته

تکرار و روزمرگی یا عرصه  که عرصه روزمره قائل است. در این دیدگاه زندگی روزمره بیش از آن
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ای که در آن تنوعات فرهنگی  دارانه باشد، عرصه رویایی و مبارزه است، عرصه استثمار سرمایه

 شود )همان(. های رقیب و متعارض می ها و سلیقه گیری ذائقه موجود در جامعه موجب شکل

 روش پژوهش
اده شده است. بررسی دین در ای استف ی زمینه رویکرد پژوهش حاضر کیفی است و از روش نظریه

شود و به همین دلیل  مربوط می ی زندگی خصوصی افراد امری است که به حوزه  زندگی روزمره

تواند به  ی صوری رفتار. این امر می نیازمند دقت در ماهیت رفتار کنشگران است و نه صرفاً مطالعه

وزمره زنان موضوعی است که بهترین شکل در رویکرد کیفی محقق شود. همچنین دین در زندگی ر

اندکی در این خصوص وجود  در ایران کمتر مورد پژوهش دقیق و علمی قرارگرفته است و تحقیقات

ای  ی زمینه تحقیق سبب شد به سمت نظریه توان گفت ویژگی اولی که در این دارد؛ بنابراین می

ها، فرآیندها  در خصوص علت دارد. از طرف دیگر برویم؛ اطلاعات اندکی است که در این حوزه وجود

پاسخ زیادی وجود دارد؛ که پاسخ دادن به این  های بی و پیامدهای دین در زندگی روزمره زنان سؤال

ها، فرآیندها و پیامدهای این پدیده  انجام پژوهش به روشی بود که بتواند به علت ها مستلزم سؤال

 نبوده است. ها نیز مدنظر  نیز بپردازد. همچنین تعمیم آماری داده

ی   کند نوعی نظریه ای محقق کوشش می روش نظریـة زمینهلازم به یادآوری است که در 

های  عمومی و انتزاعی در مورد فرآیند کنش یا تعامل بین افراد بر اساس دیدگاه

کنندگان در پژوهش ایجاد کند. این فرآیند شامل استفاده از مراحل گوناگون گردآوری  مشارکت

به نقل  199۰های اطلاعاتی است )اشتراوس و کوربین،  الایش و رابطه متقابل بین طبقهها، پ داده

 (.12۰: 1391از کرسول، 

های  دانشگاه ۶۰و  ۵۰های  جمعیت مورد مطالعه در پژوهش حاضر دانشجویان متولد دهه 

د. ابزار گیری هدفمند برگزیده شدن ها با استفاده از نمونه آزاد اسلامی شهر تهران بود. نمونه

مصاحبه اشباع نظری حاصل شده و  1۵ی عمیق بود و پس از  ها مصاحبه گردآوری داده

ها با استفاده از سه سطح کدگذاری  و تحلیل داده  ها متوقف شدند. همچنین تجزیه مصاحبه

 کدگذاری انتخابی انجام شد.  .3کدگذاری محوری؛ و  .2.کدگذاری باز؛ 1

 ها تجزیه و تحلیل داده
 7صورتی که  زن مصاحبه شد. تمامی زنان دارای تحصیلات عالیه بودند به 1۵ن پژوهش با در ای

نفر از زنان شاغل و  11نفر دانشجوی دکتری بودند.  ۸ها دانشجوی کارشناسی ارشد و  نفر از آن



 

 

 

 

 

 1401، زمستان 4شناسی ایران، دورة بیست و سوم، شماره  مجلة جامعه

128 

نفر مجرد بودند.  ۵نفر از زنان متأهل و  1۰دار بودند و از حیث وضعیت تأهل  ها خانه نفر از آن 4

 آورده شده است. 1جدول شوندگان در  های مصاحبه ویژگی

 شوندگان شناختی مصاحبه های جمعیت : ویژگی1جدول 

 سن نام ردیف
مقطع 

 تحصیلی

وضعیت 

 تأهل

منطقه 

 سکونت

رشته 

 تحصیلی

دانشگاه محل 

 تحصیل

وضعیت 

 اشتغال

 شاغل تهران جنوب پیراپزشکی مرکز متأهل ارشد 4۶ یبافر 1

 شاغل علوم تحقیقات شناسی جامعه غرب متأهل دکتری 49 میترا 2

 شاغل تهران مرکز آموزشی مدیریت غرب مجرد دکتری 3۰ سمیرا 3

 شاغل علوم تحقیقات شناسی جامعه غرب مجرد دکتری 34 ریحانه 4

 شاغل تهران مرکز شناسی جامعه غرب متأهل دکتری ۵۰ نوشین ۵

 دار خانه تهران مرکز ارتباطات غرب متأهل ارشد ۵۰ الهه ۶

 دار خانه تهران مرکز فیزیک شرق متأهل ارشد 4۸ فهیمه 7

 شاغل تهران مرکز شناسی جامعه شرق مجرد ارشد 42 سارا ۸

 دار خانه تهران شرق مترجمی زبان مرکز متأهل ارشد 42 افسانه 9

 دار خانه علوم تحقیقات شناسی جامعه مرکز متأهل کترید 4۵ زهرا 1۰

 شاغل علوم تحقیقات شناسی جامعه غرب مجرد دکتری 49 شهناز 11

 شاغل علوم تحقیقات علوم اجتماعی شرق متأهل دکتری 3۶ مریم 12

 شاغل علوم تحقیقات علوم اجتماعی مرکز متأهل دکتری ۵۰ ماندانا 13

 شاغل علوم تحقیقات علوم اجتماعی کزمر متأهل ارشد ۵۰ مهناز 14

 شاغل تهران مرکز مددکاری مرکز مجرد ارشد 3۶ منیره 1۵

 

ها ابتدا مقولات با استفاده از کدگذاری باز استخراج شد. به این منظور  برای تجزیه و تحلیل داده

سوی  شده از ها سطر به سطر خوانده شده و به تمامی مفاهیم و مقولاتِ مطرح تمامی مصاحبه

مقوله بود.  243شوندگان کدهایی اختصاص داده شد، کدهای  به دست آمده مشتمل بر  مصاحبه

 ی محوری رسیدیم که در مقوله 1۵ها به  بندی مفهومی آن سپس با بررسی مقولات باز و طبقه

قابل مشاهده هستند )لازم به یادآوری است جدول مذکور حاوی تمامی مقولات باز  2جدول 

 نیست(.
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 شده از مقولات باز : مقولات محوری استخراج2جدول 

 تعداد ی باز مقوله ی محوری مقوله ردیف

 انجام تکالیف دینی 1

 مقید بودن به انجام تکالیف دینی در کودکی
 اهمیت انجام تکالیف دینی در نزد والدین

 گیری در انجام تکالیف دینی در خانواده سخت
 سک مذهبی در خانوادهانجام منا

 نماز خواندن در مدرسه

11 

 های دینی یادگیری آموزه 2
 حضور در مدرسه اسلامی به درخواست خانواده

 آشنا شدن  با دین از طریق مدرسه
2 

3 
بازتعریف دین در زندگی 

 روزانه

 قبول نداشتن خطبه عقد
 قبول نداشتن حجاب

 هجای آوردن  نماز و روز عدم شرط دینداری در به

 بروز اعمال غیراخلاقی توسط افراد مذهبی
 های خدا شک کردن به توانایی

 اعتقاد نداشتن به منجی

 مهم نبودن قواعد فقهی

 های مذهبی انجام ندادن مراسم

 عدم رعایت اصول دینی در ارتباط با جنس مخالف

 معنی شدن عزاداری بی

 شک در اجرای اصول دینی
 کاری پایبند نبودن به اصول دینی در محیط

 های جمعی مذهبی شرکت نکردن در مراسم

 اعتقاد نداشتن به نماز و روزه

 اعتقاد نداشتن به بهشت و جهنم
 قبول نداشتن معیارهای دینی

 نداشتن حس بد نسبت به خوردن شراب
 ارائه تعریفی متفاوت از توبه

۶7 

4 
ها در تقابل با  نقش رسانه

 دین

 ها کمرنگ کردن دین توسط رسانه
 دن دین به دلیل وجود فشارکمرنگ ش

2 

۵ 
های شخصی  تجربه
 برانگیز از دین پرسش

 تظاهر در دینداری
 وجود نابرابری در دنیا

 وجود تحریف و دروغ در دین

 وجود تبعیض در قوانین دینی

 عدم وجود عدالت بین زن و مرد

1۰ 
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 تعداد ی باز مقوله ی محوری مقوله ردیف

 غیرمنطقی بودن دین

۶ 

نقش آموزش در ایجاد 
نگرش نوین به دین )تعامل 

 ید جدید دیندارانه(با عقا

 تأثیر مطالعه در تغییر نگاه و اعتقاد دینی
 تغییر تفکر توسط رشته علوم انسانی

 تر تأثیر دوستانی متعادل و منطقی

 تأثیر فضای مجازی
 داشتن تحصیلات دانشگاهی

 های دانشگاهی شرکت در کلاس

13 

 عدم احساس گناه 7

 عدم احساس گناه
 حس گناهانجام ندادن مناسک دینی و عدم 

 گرایش به فرهنگ ایرانی و عدم احساس گناه

 دلبخواه شدن تکالیف دینی

 عنوان گناه تعریف از آسیب به

7 

۸ 
پایبندی محدود به باورهای 

 مذهبی و سنتی -عرفی

 آیینی دانستن مراسمات مذهبی
 عدم اجبار در انجام تکالیف مذهبی

 اهمیت عرف در تعیین گناه

 یاحساس آرامش در اماکن مذهب

 جشن نگرفتن در ایام شهادت

 عدم محدودیت در حجاب

 اهمیت داشتن نذری نزد والدین

 اجباری ندانستن گرفتن روزه

 گیر دادن کمتر به فرزند

 رعایت اعتدال در حجاب

 شک نکردن به خدا

 ملایم بودن آرایش

 رابطه با جنس مخالف برطبق اصول دینی

 تربیت دینی فرزندان تا حدودی

 الجنان آن و قبول نداشتن مفاتیحعجین بودن با قر
 رعایت ظاهر رفتارهای دینی برای احترام

3۶ 

9 

 
گیری به  عدم سخت

 فرزندان در مورد دین

 آموزش اخلاق به فرزند
 قرار ندادن قیدوبند دینی برای فرزندم

 جای نیاوردن مناسک دینی توسط فرزندان به

 گیری نکردن فرزند در دین توصیه به سخت

 در مسائل دینی فرزنددخالت نکردن 
 جای دعا به فرزندم آموزش شعر به

۸ 
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 تعداد ی باز مقوله ی محوری مقوله ردیف

1۰ 
ایجاد سازوکارهای غیر 

 دیندارانه

 جای نماز خواندن نوشتن برای خدا به
 داشتن آرامش به دلیل انتخاب آگاهانه در دین

 خودشناسی و اعتدال در زندگی

 جای نماز خواندن حرف زدن با خدا به

 دینی مسرور از ایجاد تغییر در باورهای

 شباهت میان یوگا و نماز

 جای نماز خوندن مراقبه به

1۰ 

11 
 -های دینی تسلط ارزش

 مذهبی و سنتی بر فرد

 ترس از نخواندن نماز و  نگرفتن روزه
 تبدیل اجبار به عادت

 خود را مستحق عذاب دانستن

 معتقد بودن به امام خمینی

 سنتی و مذهبی بودن خانواده همسر

 ت به حجابگیری برادرم نسب سخت
 پوشش اصلی بودن چادر

 رعایت کردن مسائل دینی در خانواده

 وظیفه دانستن انجام تکالیف دینی

 اجبار به رعایت کردن اصول دینداری

 ی تحقیق نداشتن اجبار به اطاعت و اجازه

 ی خدا اجازه تجسس نداشتن درباره

 اهمیت تکالیف دینی در نزد والدین

 ها در کودکی نهادینه شدن ارزش

 فشار مدرسه برای آموزش تکالیف دینی

 های دینی در زندگی وجود زمینه

 تصور از شیطان از دوره کودکی

 های مسلط دینی ارزش

3۰ 

12 
تعارض در خانواده نسبت 

 به دین

 خسته شدن دخترم از مؤمن بودن من
 وجود دوگانگی میان دین و زندگی

 همسو نبودن با اعتقادات همسر

 ذهبیی غیرم داشتن خانواده

 دیندار نبودن خانواده

 ام های پوشیده عدم علاقه همسرم به لباس

 وجود تنش به خاطر آرایش نکردن و چادری بودن

 عدم علاقه همسر به داشتن حجاب

12 
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 تعداد ی باز مقوله ی محوری مقوله ردیف

 دینداری مدرن 13

 های دینی جای آموزه کارگیری اعتماد و صداقت به به
 تغییر فرم دین به خاطر وجود مشغله کاری و ...

 ت بین دین و نگهداری از حیواناتعدم منافا

 وجود منطق و دلایل پزشکی در برخی احکام دینی

 گیری در انجام تکالیف دینی عدم سخت

 مهم بودن هدف تکالیف مذهبی نسبت به اجراش

 ارائه تعریف متفاوت از دینداری

 دلبخواه عمل کردن در تکالیف دینی

 مخالف حجاب اجباری

 عدم منافات بین دین و موسیقی

 تغییر رویه در قواعد فقهی

 ایجاد تغییر در مناسک دینی

 شخصی دانستن اعتقادات دینی

 ارائه تعریف متفاوتی از حجاب

 جای عزاداری برگزاری جلسات روانشناسی به

3۵ 

14 

 ارجحیت اخلاقیات فردی
 

 

 ام اهمیت بااخلاق بودن همسر آینده
 اخلاق مدار بودن در مسائل دینی

 از طریق والدین یادگیری اصول اخلاقی

 اعتقاد به دین در چارچوب اخلاقی

 جای دین قرار دادن اصول و چارچوب اخلاقی به

 رعایت اخلاق توسط افراد غیرمذهبی

 اهمیت اصول اخلاق و انسانیت

 رعایت اصول اخلاقی در زندگی

 اهمیت اعتقاد کنشی و اخلاقی برای انتخاب همسر

9 

1۵ 
آمیز نسبت  دیدگاه مسالمت

 د سایر افرادبه عقای

 ها پذیرش تفاوت عقیدتی در انسان
 شخصی دانستن حجاب

 مختار بودن در به جا آوردن تکالیف دینی

 جای دین تمایل به تربیت اخلاقی و انسانی به

 ارتباط با افراد برطبق اصول شخصی
 شخصی بودن مسائل دینی

 آزاد بودن افراد در انتخاب

 شخصی بودن دین در مسئله ازدواج

19 
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مند  صورتی روشبه ری را محوای باید مقولات  مینهدازی زپر نظریهر این مرحله از پژوهش و د

به یند افرای عی برانتزاشرحی ام کرده و  به قدانظریه رش به نگاط داد تا بتوان تباهمدیگر اربا 

توان گفت که مدل پارادایمی تحقیق  دست آمده در پژوهش رسید. به صورت کلی می

هایی است که در بستر مطالعه اتفاق افتاده است. در ادامه  جریان فرایندها و فعالیت ی دهنده نشان

 مدل پارادایمی پژوهش حاضر آورده شده است. 

 مدل پارادایمی
آمده از طریق کدگذاری را در نظمی منطقی قرار  دست به "مقولات"در این مرحله محقق باید 

ها در  شده به مفاهیم و مقوله های تجزیه ه عبارتی دادهها را با هم مشخص کند ب داده و ارتباط آن

کدگذاری محوری باید به شیوه جدیدی به یکدیگر مرتبط شوند. این کار با به کار بردن یک مدل 

راهبردهای "، "گر شرایط مداخله"، "زمینه"، "پدیده"، "شرایط علی"پارادایمی شامل 

 (.1۰۰: 139۰استراوس و کوربین، انجام شده است ) "پیامدها"و  "کنش/کنش متقابل

 
 : مدل پارادایمی بازتعریف دین1شکل 
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ی  زندگی روزمره بازتعریف دین دری مرکزی پژوهش حاضر  همانطور که مطرح شد مقوله

ی خود به تعاریفی جدید  بینیم که زنان در زندگی روزمره ی حاضر می در مطالعه. استزنان 

اند. به  هایی خودانگیخته و نه بازتولیدهای اجتماعی صرف پیش رفته به سمت کنش اند و رسیده

اند که با تعاریف قبلی  دیگر زنان تعریف جدیدی از دین در زندگی خود ایجاد کرده سخن 

شده متفاوت است و از دیدگاه پساساختارگرایانه به دین مطابقت دارد. در این دیدگاه و به  آموخته

ارزش  شود، محل وقوع حوادث تکراری و بی زندگی روزمره برخلاف آنچه گفته می تعبیر هایدگر

برسد و در آن توان و ظرفیتی "اصالت"نیست، بلکه ساحتی است که حتی آدمی قرار است به 

 (.13۸4شود ) لاجوردی،  افراد فراهم  "کنش خودانگیخته"برای 

پذیری و از مجرای خانواده، مدرسه  عهبه سخن دیگر زنان از قالب تفکراتی که در فرآیند جام

های خود  ها را در کنش اند که آن یافته و غیره آموخته بودند خارج شده و به تفکر جدیدی دست

است. مثلاً  حجابترین مصادیق دینی مربوط به زنان در ایران  برند. یکی از مهم نیز به کار می

ش چادر بود چادر و روسری حجابم تا حدوداً پنج سال شش سال پی»گوید  مهناز می

من »گوید:  یا ماندانا می« وسخت و همون حجابی که معمولاً یه آدم مذهبی تندوتیز داره سفت

ی تحصیلاتم که دانشجو  که در دوره کنم الان من بعدازاین اصلاً دیگه خیلی حجاب رعایت نمی

 «. هستم خیلی نسبت به حجاب خیلی مردد شدم

های عزاداری،  مانند هیئت های مذهبی مراسممتفاوت از شوندگان به انواع  مصاحبه

اند. مراسم و  کرده های قدر اشاره های شب های ماه محرم و خواندن زیارت عاشورا، مراسم عزاداری

های  ای طولانی در زندگی ایرانیان دارد و به عنوان یکی از انواع گونه مناسک مذهبی تاریخچه

های  (. اما در اثـر گسـترش مدرنیته در عرصه1۰۰: 13۸2 ، شود )کـاظمی دینداری شناخته می

هـای  جهانی، در جامعه ما نیز تحولاتی فرهنگـی و سـاختاری روی داد که سبب دگرگونی نقش

اجتمـاعی شد و نیـز موجب تغییر نگرش زنان نسبت به الگوهـای سـنتی در بسـیاری از 

احتمالاً چنین مراسمی تا حدی کارکردهای  رو هـای زندگی خصوصی و اجتماعی شد. ازاین حـوزه

تر شدند. مثلا منیره  رنگ خود را از دسـت داده و دیگـر پاسـخگوی نیازهای افراد نبوده و کم

 «. ی خاصی به زیارت عاشورا داشتم و الان نه قبلاً علاقه»گوید:  می

بین مردم و از  است که جزو ارکان اصلی دین اسلام است که در نماز و روزه مورد مهم دیگر

داری افراد را نشان دهد. ولی  تواند تا حدی میزان دین ها می جای آوردن آن ها به دیدگاه آن

ها دیدیم احکام مربوط به نماز و در حالت کلی ادای آن دچار تغییراتی  طور که در مصاحبه همان
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، یا «گیرم ه هم نمیچون الآن اعتقاد ندارم روز»گوید:  در بین زنان شده است. مثلاً فریبا می

کنم که  الان جدیداً وقتی میخوام اگر بخوام نمازی بخونم خودم رو موظف نمی«   گوید: افسانه می

حتماً باید نماز بخونم چون به این باور رسیدم که خدا به نماز من نیازی نداره من اگر قراره نماز 

من این "گوید:  خواندن ماندانا میدر مورد تغییر در شرایط نماز «. بخونم به خاطر آرامش خودمه

داری من یه  ام نشد و دین داری دوره دبیرستان و راهنمایی داری من دیگه دین رو بهتون بگم دین

کارم با ناخن کاشت نماز  داری جدیدی شد. با توجه به شرایط امروز، من الان ناخن هم می دین

ورسوم دینی سرباز  پذیرش صرف آداب. به سخن دیگر، زنان از "کنم خونم آرایشم رو هم می می

آورند که متناسب با سبک زندگی و عقاید  رفته آن را بازآفرینی کرده و به شکلی درمی زده و رفته

 جدیدشان شود. 

 ی زنان شرایط علی بازتعریف دین در زندگی روزمره
ها  اند از رسانه اند عبارت ی زنان را سبب شده ی بازتعریف دین در زندگی روزمره عواملی که پدیده

برانگیز از دین و نقش آموزش در ایجاد نگرش نوین  های شخصی پرسش در تقابل با دین، تجربه

 دارانه(. به دین )تعامل با عقاید جدید دین

رفته عقاید و  : با شیوع اینترنت و افزایش میزان استفاده از آن رفتهها در تقابل با دین رسانه

تر شد. افراد متوجه طرز فکرهای  شده هان وجود دارند شناختهافکار متنوعی که در سرتاسر ج

دانستند. مثلاً میترا  ها را بعید یا قبیح می های زندگی دیگری شدند که شاید قبلاً آن دیگر و شیوه

رسانه دین رو کمرنگ کرده چرا چون دنیا رو نشون داده. مثلاً مردم دارن «  گوید: در مصاحبه می

باً نیمه برهنه دارن این ساحل اون ساحل میچرخن هیچ اتفاقی هم نمیفته میبینن که مردم تقری

 . "تبدیل به سنگ هم نمیشن هیچی هم نشده

ی خود رویدادهای   : هر فردی در زندگی روزمرهبرانگیز از دین های شخصی تأمل تجربه

باشند. این  توانند تأثیری )هرچند کوچک( بر وی داشته کند که هرکدام می فراوانی را تجربه می

امر در مورد امور دینی هم صادق است. مثلاً فرد در طول زندگی خود ممکن است با موردی 

الان برای سازمان ما مدیری »گوید:  داری روبرو شود. شهناز در این مورد می مانند تظاهر در دین

ادی به ها است من خودم اعتق شدت موافق چادری ها و به دهد به چادری آمده است که پست می

چنین «. خواهم پست بگیرم یا نگیرم وقت این کار را نخواهم کرد می چادر ندارم و هیچ
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تواند سبب بازتعریف دین  به شکلی شود که منطبق با تجربیات اخیر در  هایی بالطبع می تجربه

 زندگی فرد باشد.

منظور از آموزش مواردی مانند تحصیلات آموزش در ایجاد نگرش نوین به دین: 

ها و استادان و غیره است. رفتن به دانشگاه، آشنایی و گفتگو با  ها، کتاب انشگاهی، سخنرانید

های علوم انسانی و غیره  ها، تحصیل در رشته ها و خواندن کتاب گوش دادن به سخنرانی  دیگران،

ایی که رفتن به دانشگاه مجر ای نسبت به دین بدهد. ازآنجایی توانسته است به فرد دیدگاه تازه

ها و  توان انتظار داشت که سبب تغییراتی در تعریف ها و دانش بیشتر می است برای کسب تجربه

طور که بیشتر درس  همین"کند:  های افراد نسبت به دین بشود. در این مورد زهرا بیان می نگرش

 ."کردم تردیدهای اساسی تو من به وجود میومد میخوندم بیشتر مطالعه می

 ی زنان بازتعریف دین در زندگی روزمرهای  شرایط زمینه
های  اند عبارتند از: تسلط ارزش های از دین به وقوع پیوسته ها بازتعریف بسترهایی که درون آن

 دینی، مذهبی و سنتی بر فرد و تعارض در خانواده نسبت به دین

: افراد در جوامع اسلامی در فرآیند فرد های دینی، مذهبی و سنتی بر تسلط ارزش

( معتقد است که 2۰۰7) 1گیرند. کولـت سابی های دینی فراوانی یاد می پذیری اولیه آموزه معهجا

پـذیری دینـی مدارس، خانواده و نهادهای دینـی مثل مـساجد  منابع اصلی فرآینـد جامعـه

ها بوده  دهندگان بر روی خانواده و تأثیر آن ی حاضر هم بیشترین تأکید پاسخ هستند. در مطالعه

کنم که به  ام احساس می من از همون بچگی یعنی از همون کودکی»گوید:  ت: مثلاً زهرا میاس

یا مثلاً فهیمه گفت: « ای داشتم تقریباً با دین آشنایی داشتم. که خانواده خیلی مذهبی خاطر این

ن ها، اقوام و فامیل هامون همه افراد مذهبی بود طور خانواده پدر و مادرم مذهبی بودند همین»

کردن و ما هم قطعاً با این  اهل نماز و روزه و بالاخره مسائل و احکام مذهبی رو همیشه رعایت می

 «.فرهنگ بزرگ شدیم

کنندگان شرایط متفاوتی را تجربه  : برخی از مشارکتتعارض در خانواده نسبت به دین

ی  واسطه ه و بهشان چنین نبود ای بودند ولی خانواده کرده بودند. یعنی خودشان افراد مذهبی

شان شده بودند. مثلاً زنانی بودند که  نوعی دچار دوگانگی میان دین و زندگی داری به دین

ها  همسرانشان یا والدینشان یا فرزندانشان با اعتقادات مذهبی و حجاب و نوع لباس پوشیدن آن

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Collet Sabe 
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م چی قبلش نگاه کن ببین مرد»گوید همسرش به او گفته  مشکل داشتند. مثلاً میترا می

جوری  ای چرا مثلاً این پوشن بعد برو خرید کن یعنی تو خیلی املی تو خیلی عقب مونده می

چنین مواردی هم «. ها باز باشه مد باشه پوشی دوست نداشتش دوست داشت لباس لباس می

 ای برای بازتعریف دین فراهم کند.  تواند بستر ویژه خود می

 ی زنان ی روزمرهگر بازتعریف دین در زندگ شرایط مداخله
گر در بازتعریف دین در زندگی روزمره انجام تکالیف دینی در کودکی و یادگیری  شرایط مداخله

توان گفت مقید بودن به انجام تکالیف در کودکی یا حضور در مدارس  های دینی است. می آموزه

ص به جا آوردن سالی نقش داشته باشد. در خصو تواند در بازتعریف دین در بزرگ اسلامی خود می

آره آره دیگه بزرگتر شدیم خلاصه دیگه  "گوید:  تکالیف دینی در دوران کودکی فریبا چنین می

ی کارهاش به عهده خودمون افتاد. اما چون یه  مسئولیت بلند شدن )برای سحری( و همه

انجام  جورایی از قبل برامون وظیفه شده بود جزء مثلاً واجبات بود با میل و رغبت و با رضایت

 . "دادیم می

 ی زنان راهبردهای بازتعریف دین در زندگی روزمره
توان گفت که پس از بازتعریف دین در زندگی روزمره، زنان طی فرآیندی به سازگاری با  می

اند از  اند و عبارت تعارف جدید رسیدند که این فرآیندها تحت عنوان راهبردها عنوان شده

 آمیز نسبت به عقاید افراد. ات فردی و دیدگاه مسالمتداری مدرن، ارجحیت اخلاقی دین

ها دیگر  های اتفاق افتاده در دین، زنان را به سمتی کشانده که آن بازتعریفداری مدرن:  دین

دهند و دین را به شکلی که با  ی خود بیشتر از انجام تکالیف دینی اهمیت می به زندگی روزمره

ی انجام مناسک  اند و در این مسیر شیوه د تغییر دادهشان سازگاری داشته باش زندگی روزمره

اند. البته این تغییرات باعث از بین رفتن کارکردهای دین در  دینی را هم دستخوش تغییر کرده

هایی که کم میاری احساس کنی  که وقت برای این»گوید:  زندگی زنان نشده است. مثلاً فریبا می

کنم دین هم حتماً باید کنارش باشه  ، احساس مییکی پشت سرت هست یه منبع بزرگ و قوی

به این معنی زنان « ایم. اما نه به اون صورتی که حالا خودمون بزرگ شدیم و اون نگاه رو داشته

همچنان پایبند به دین هستند، البته با در نظر گرفتن برخی تغییرات در آن که خود باعث ایجاد 

توان به  شود. ازجمله این تغییرات می عی بازتولید آن مینو تغییراتی در سبک تربیت فرزندان و به

دانند )ریحانه(، گوش دادن به  موارد زیر اشاره کرد: حیواناتی مانند سگ را دیگر نجس نمی
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اند و  دانند )فریبا(، دیدگاه متفاوتی نسبت به مراسم عزاداری پیدا کرده موسیقی را حرام نمی

 های روانشناسی برگزار کنند )سارا(.  ی کلاسجای عزادار دهند مثلاً به ترجیح می

شد مربوط  ها دیده می شونده رویکرد دیگری که در بین مصاحبهارجحیت اخلاقیات فردی: 

کرات اشاره  ها به شونده دار بودن بود. مصاحبه به ارجح دانستن اخلاقیات به مناسک دینی و دین

داری که  ار بودن است. زنان برای افراد غیردیند کردند که انسانیت و اخلاق تأثیرگذارتر از دین می

مدار بودند ارزش زیادی قائل بودند و حتی معتقد بودند در رعایت اصول دینی هم باید  اخلاق

دانستند و حتی برای کارهایی که  اخلاق را مراعات کرد و به عبارتی اخلاق را مقدم بر دین می

من »گوید:  گرفتند نه دینی. مثلاً شهناز می ر میورسوم دینی است دلایل اخلاقی در نظ جزو آداب

کنم بحث دینی بودنش نیست در واقع  خودم خیلی چیزها را به خاطر دین نیست که رعایت می

 «بحث اخلاق و قانونی بودنشه.

های صورت گرفته در  از طرف دیگر بازتعریفآمیز نسبت به عقاید افراد:  دیدگاه مسالمت 

تر کرده است و زنان ظاهراُ به این  های دیگران منعطف ذیرش دیدگاهدین افراد را نسبت به پ

 اند که دین امری شخصی است. دیدگاه نزدیک شده

 ی زنان پیامدهای بازتعریف دین در زندگی روزمره
ها  ی حاضر به آن تواند داشته باشد و در مطالعه پیامدهایی که بازتعریف دین در زندگی روزمره می

ز: عدم احساس گناه، پایبندی محدود به باورهای عرفی، مذهبی و سنتی، عدم رسیدیم عبارتند ا

دارانه. مثلاً نوشین گفته است  گیری به فرزندان در مورد دین و ایجاد سازوکارهای غیر دین سخت

مراسمی رو انجام ندادم مناسکی رو انجام ندادم نه احساس بدی دارم نه احساس گناهی »که 

تواند از پیامدهای تغییر در عقاید دینی باشد ولی از طرفی  اه خود مینداشتن حس گن«. دارم

 تواند سبب تشدید عمل نکردن به مناسک دینی شود.  دیگر هم باز خود می

اند و  ی قبل مقید به برخی اعمال دینی نیستند یا تغییراتی در آن به وجود آورده اندازه زنان به

کنند. مثلاً  ها تحمیل نمی ای را به آن کنند یا عقیده گیری نمی در تربیت فرزندانشان هم سخت

خودم به دخترم میگم جایی میریم روسریت رو بردار بزار باد بخوره تو موهات یه »گوید:  مهناز می

دارانه هم ایجاد  ها سازوکارهای غیر دین و علاوه بر این«. عکس ازت بگیرم که باد تو موهاته

نویسم  کنم می نویسم با خدا صحبت می ها می من خیلی وقت»گوید:  کنند مثلاً سمیرا می می

 «. نویسم دقیقاً خط به خط می
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پس از به دست آوردن مدل پارادایمی پژوهش بر اساس مقولات محوری نوبت به کدگذاری 

ها است. اولین گام  سازی و پالایش مقوله رسد. کدگذاری گزینشی یکپارچه گزینشی )انتخابی( می

اند  ی تعیین مقوله مرکزی است. مقوله مرکزی که آن را مقوله هسته خواندهساز در یکپارچه

بازتعریف "توان  ی مرکزی را می نمایانگر مضمون اصلی پژوهش است. در پژوهش حاضر مقوله

بیان کرد که برای رسیدن به این مقوله گزینشی از محور اصلی داستان  "دین در زندگی روزمره

ی ایجاد  کردن پروسه و طی  دیگر، بازتعریف دین در زندگی روزمره استفاده شده است. به سخنی

 داری را پدید آورده است. های نو، بعدی جدید از دین دیدگاه

 گیری نتیجه
دین به عنوان بخش مهمی از فرهنگ جامعه ایرانی، در مسیر تحولات فرهنگی و اقتضائاتِ نقشِ 

دهد. از  ورزی ایرانیان را شکل می که وجهی نو از دینامروزینِ زنِ ایرانی در این جامعه قرار گرفته 

سوی دیگر تقلای نهاد دین برای حفظ تسلط گفتمان و روایت رسمی از دین در عرصه عمومی 

شود. در این میان، زندگی روزمره برای زنِ ایرانی که بیش از مادرانِ خود اشتغالاتِ  دیده می

ای  ی از خود بازشناخته، ملاحظات و معذورات ویژهاجتماعی دارد و تصویر اجتماعی و هویت دیگر

برای دینداری او ایجاد کرده است. در نتیجه او برای سازگاری بین شرایطِ این زیست اجتماعی 

و انتظاراتِ دین از او، دست به بازتعریف از مفهوم دین، شریعت، الزاماتِ « بیرون از خانه»فعالِ 

های آن متمرکز بر  زند. پژوهش حاضر و یافته د میتقید به دین و تمامی معرفتِ دینی خو

ویژه دانشجویان  های اجتماعی این بازتعریف از دین در زندگی روزمره در زنان تهرانی، به زمینه

های  های کیفی به دست آمده در این مطالعه به شکلی دیگر در نتایج پیمایش بوده است. یافته

 یان، مورد تأیید قرار گرفته است.های ایران ها و نگرش ملی دینداری و ارزش

شود. در  ی مرکزی پژوهش حاضر قلمداد می ی زنان، مقوله بازتعریف دین در زندگی روزمره

اند و به  ی خود به تعاریفی جدید رسیده بینیم که زنان در زندگی روزمره ی حاضر می مطالعه

اند که با دیدگاه  ههایی خودانگیخته و نه بازتولیدهای اجتماعی صرف پیش رفت سمت کنش

هایدگر در مورد زندگی روزمره مبنی بر تکراری و غیرخلاقانه بودن آن )به نقل از لاجوردی، 

های مذهبی )مانند مراسم  هایی شامل حجاب، مراسم ( مطابقت دارد. چنین بازتعریف13۸4

ی  خطبه  و مرد، های قدر(، نماز و روزه، روابط زن زیارت عاشورا یا مراسم شب  های عزاداری، هیئت

خوردن   عقد نکاح، استفاده از محصولات فرهنگی )فیلم، موسیقی(، نحوه گذران اوقات فراغت،

 مشروبات الکلی، ظهور منجی، تفسیر و نگاه به کتب دینی و توبه بودند. 
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ها و در دسترس  گیری استفاده از رسانه یکی از علل بازتعریف دین در زندگی روزمره، همه

( 1394زاده ) زاده و زارع راستا با پژوهش مهدی ها بوده است. این نتیجه هم ع زیاد آنبودن و تنو

( در این باره 2۰۰۸گوییر ) برانگیز از دین بود که مک های شخصی تأمل است. مورد دیگر تجربه

شود. علت سوم، مربوط به  ها می داری آن ی افراد باعث بازتعریف دین نشان داد تجارب زیسته

موزش در ایجاد نگرش نوین به دین است. منظور از آموزش مواردی مانند تحصیلات تأثیر آ

ی دیلمقانی  ها و استادان و غیره بود. این یافته همسو با یافته ها، کتاب دانشگاهی، سخنرانی

ای بر روی دانشجویان کانادایی به این نتیجه رسید که میزان  ( است که در مطالعه2۰19)

هم میزان مشارکت افراد در مراسم مذهبی پس از ورود به دانشگاه کاهش وابستگی به دین و 

 یافته است.

های  های بازتعریف دین عبارتند از: تسلط ارزش ها نشان دادند که بخشی از زمینه مصاحبه

های دینی،  دینی، مذهبی و سنتی بر فرد و تعارض در خانواده نسبت به دین. میزان تسلط ارزش

ی اسلامی بر کسی پوشیده نیست. افراد در چنین جوامعی  فرد در یک جامعهمذهبی و سنتی بر 

سابی  گیرند. همانطور که کولـت های دینی فراوانی را یاد می پذیری اولیه، آموزه در فرآیند جامعه

پـذیری دینـی، مدارس، خانواده و  دهد منابع اصلی فرآینـد جامعـه ( هم نشان می2۰۰7)

پذیری از دین،  های این عوامل جامعه ساجد هستند. تعارض بین روایتنهادهای دینـی مثل مـ

 ای بر بازتعریف دین در فرد خواهد بود.  خود زمینه

بودند از:   کننده یا تحدیدکننده( در فرآیند بازتعریف دین عبارت گری )تسهیل شرایط مداخله

ی دینی. مثلاً حضور در های دینی و حضور در مناسک جمع انجام تکالیف دینی، یادگیری آموزه

ای پیشین در  مطالعه  سالی نقش داشته باشد. تواند در بازتعریف دین در بزرگ مدارس اسلامی می

سالی  اند در بزرگ آموزانی که در مدارس مذهبی پروتستان درس خوانده این زمینه نشان داد دانش

 (.2۰۰9اند )اوکر،  دهتر از کسانی هستند که در یک مدرسه سکولار تحصیل کر بسیار مذهبی

داری  اند از دین در فرآیند کدگذاری به چند راهبرد کنش و کنش متقابل رسیدیم که عبارت

آمیز نسبت به عقاید افراد و پدیده نوظهور دین  مدرن، ارجحیت اخلاقیات فردی، دیدگاه مسالمت

طی فرآیندهای مذکور های جدید در دینداری، زنان  دیگر پس از ایجاد تعریف عبارتی انسانیت. به

به سازگاری با تعاریف جدید رسیدند. نهایتاً پیامدهای بازتعریف دین در زندگی روزمره عدم 

گیری به فرزندان در مورد  احساس گناه، پایبندی محدود به باورهای مذهبی و سنتی، عدم سخت

 دارانه بود. دین و ایجاد سازوکارهای غیردین
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شده  های اجباری و تکراری آموخته ای تقلید و انجام کنشزندگی روزمره نه فقط ساحتی بر

مندی است. همچنین طبق  )طبق دیدگاه ساختارگرایانه( بلکه محل ایجاد خلاقیت و کنش

«. انگیزد امر قدسی آن چیزی است که حرمت ما را نسبت به خود برمی( »13۸۰دیدگاه اتو )

دینی نیست؛ بلکه  تر شدن آن نشان از بی نگر رو عدم اعتقاد به انجام مناسک دینی یا کم این از

شوندگان  مفاهیم قدسی )خدا و ائمة اطهار( همچنان در مقام تقدس برای اکثر مصاحبه

 اند. مانده باقی

 منابع
 مفهوم امر قدسی، ترجمه همایون همتی. تهران: نقش جهان.(. 13۸۰اتو، رودلف )

 درن، ترجمه علیرضا خدامی، تهران، نشرتی. دین در جوامع م(. 139۵ارویولژه دانیل و همکاران )

 ها، شیوه و ها رویه مبنایی، کیفی: نظریه تحقیق روش (. اصول139۰جولیت ) کوربین، آنسلم؛ استراوس،

 فرهنگی. مطالعات و انسانی علوم تهران: پژوهشگاه بیوک محمدی، ی هترجم

دختران  دینداری آمل )مقایسه شهرستان زنان بین در دینداری بررسی انواع (.139۰اسدی،سیده مریم )

 نامه کارشناسی ارشد مطالعات فرهنگی، دانشکده ادبیات (. پایانداری مادرانشان با دین ۶۰متولد دهه 

 و علوم فرهنگی، دانشگاه علم و فرهنگ تهران.

نامه  شناسی دین، پایان ایزدی، فائزه؛ بررسی تطبیقی نظرات و نقش پیتر برگر در سیر تحولات جامعه

کارشناسی ارشد رشته ادیان و عرفان تطبیقی، دانشکده علوم انسانی، گروه ادیان و فلسفه، دانشگاه 

 .139۰کاشان، 

 139۸امع ادیان،مترجم:علی اصغرحکمت،تهران،انتشارات علمی فرهنگی،بایرناس،جان،تاریخ ج

ی  داری خودمرجع )ارائه ورزی جوانان با تأکید بر دین ی وضعیت دین حسن پور، آرش؛ معمار ثریا. مطالعه

، 1394، پاییز 3، دوره هشتم، شماره فصلنامه تحقیقات فرهنگی ایرانای(،  ی زمینه یک نظریه

 . 131 – 99ص 

ی  میزان دینداری زنان دانشجو و عوامل اجتماعی مؤثر در آن )مطالعه(. 139۵تی صومعه، زهرا )حضر

، سال نوزدهم، مطالعات راهبردی زنانموردی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران(. 

 .73شماره 

ازی )مطالعه موردی: های اجتماعی مج روستا، مریم. پژوهشی کیفی درباره زندگی روزمره زنان در شبکه

نامه کارشناسی ارشد، دانشکده علوم انسانی، گروه  زنان متأهل کاربر شبکه اینستاگرام(، پایان

 (.  139۶شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی ) جامعه

 .مقالاتی درباره پدیدارشناسی، هنر، مدرنیته، تهران، ساقی(. 13۸2گران، محمدرضا )ریخته

https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/47466f4d847ef8876469ac739b4b29bd/search/0146663c77c1da5cb3047ff2ece0a434
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/47466f4d847ef8876469ac739b4b29bd/search/0146663c77c1da5cb3047ff2ece0a434
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نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه  سی و نقد منشأ دین در رهیافت کلامی. پایانبرر(. 139۵زالی، فرزانه )

 تبریز، دانشکده الهیات و علوم اسلامی، گروه فلسفه و لام اسلامی، رشته کلام اسلامی. 

شناسی احساسات مذهبی در زندگی روزمره )مورد  جامعه(. 139۸پور، مسعود ) عزیزآبادی، زهره و کیان

  .9۰تا  73، از 73، شماره 139۸، بهار شناسی کاربردی جامعهن دانشگاه تهران(، مطالعه: دانشجویا

بررسی وضعیت دین داری در ایران: )با تاکید بر داده های (. 13۸۸عباس )  فرجی، مهدی و کاظمی،

 .(۶)پیاپی  2، شماره: 2دوره: ،تحقیقات فرهنگی ایرانپیمایش های سه دهه گذشته(، 

. مترجم: مجید جعفریان. شناسی دین درآمدی بر جامعه(. 1394فورشت، اینگرید و رپستاد، پل )

 انشارات دانشگاه غیردولتی و عیرانتفاعی ادیان و مذاهب، لوح فکر. 

، سال چهل و چهارم، شماره یکم، مجله ادیان و عرفاندین از نگاه میرچا الیاده، (. 139۰حسن )قنبری، 

 117-12۸صص 

 پرسه زنی و زندگی روزمره ایرانی، تهران، انتشارات آشیان.(. 13۸۸کاظمی عباس )

ن. ایرا پروبلماتیک زندگی روزمره در مطالعات فرهنگی و نسبت آن با جامعه(. 139۸کاظمی، عباس )

 . فصلنامه انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات
 حسن ی ترکیبی(، ترجمه ی شیوه و کیفی کمی، پژوهش )رویکردهای (. طرح1391دبلیو ) جان. کرسول،

 نشر. مهربان کتاب موسسه :تهران علی صالحی، و فرد دانائی

 ، چاپ بیستم.13۸۶شناسی، ترجمه منوچهر صبوری، تهران، نشر نی،  گیدنز، آنتونی؛ جامعه

 .2۶، شماره فصلنامه علوم اجتماعیهای زندگی روزمره،  ، نظریه(13۸4لاجوردی هاله )

(. زندگی روزمره در مهمانی های زنانه )موردمطالعه: زنان 1397محمدی، ج.، و سالم، ه.، و پاکدامن، ی. )

 (. ۵1)14, مطالعات فرهنگی و ارتباطاتدار شهر همدان(.  خانه

. سال بیست و شناسی کاربردی جامعهجنسیت و دینداری. (. 1392طمه؛ آزاد ارمکی، تقی )مدیری، فا

 ، شماره سوم.(۵1چهارم، شماره پیاپی )

دین و (. رسانه و دین داری در میان جوانان. 1394مهدی زاده، ش.، و زارع زاده غیاث آبادی، ف. )
 . 177-14۵((, 47)پیاپی  1)22، ارتباطات

 اصغر حکمت، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی. ، تاریخ جامع ادیان، ترجمع علی13۸1ناس، جان بایر، 

دین ی دینی دانشجویان.  روایت پژوهی تجارب زیسته(. 139۶نوربخش، یونس و جعفری کافی آباد، صابر )
 (.9)پیاپی  2سال چهارم شماره   ،و سیاست فرهنگی

ی دانشجویان غیرمذهبی از طرد و پذیرش  زیسته ی فهم تجربه( 139۵هاشمی، ضیا و شریفی، سارا )

های علوم اجتماعی دانشگاه تهران و دانشگاه علامه  )موردمطالعه: دانشجویان کارشناسی ارشد رشته

 .17۸تا  1۵۵، صفحه 1، شماره 7، دوره بررسی مسائل اجتماعی ایرانطباطبایی(، 

https://www.sid.ir/journal/410/fa
https://www.sid.ir/paper/136912/journal/issue/14799/fa
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